
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DARSENA” 
Cod. Mecc.: RAIC811002 – Cod. Fisc.: 80105380390 

Sede Legale: Via Aquileia 31, 48122 – Ravenna 

 Tel.: 0544 421124 – sito web: www.icsdarsena.edu.it  

PEO: RAIC811002@istruzione.it – PEC: RAIC811002@pec.istruzione.it 

 

1 
 

Ravenna, 31 agosto 2024 

All’Unità di Missione PNRR 

Alla sezione dedicata del sito web 

All’albo on line 

Alla DSGA 

Agli interessati 

Agli Atti 

 

Oggetto: Determina per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di n. 8  incarichi al 

personale docente interno e, in subordine,  a personale esterno all’istituzione scolastica afferenti al 

progetto per la costituzione della “Comunità di pratiche di apprendimento” – D.M. 66/2023 - Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. 

 

TITOLO PROGETTO - INNOVAZIONE SCOLASTICA – LE NUOVE GENERAZIONI PROIETTATE NELL’ERA DEL 

DIGITALE 

CODICE CUP - D64D23004930006 

CODICE PROGETTO - M4C1I2.1-2023-1222-P-43074 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 





 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DARSENA” 
Cod. Mecc.: RAIC811002 – Cod. Fisc.: 80105380390 

Sede Legale: Via Aquileia 31, 48122 – Ravenna 

 Tel.: 0544 421124 – sito web: www.icsdarsena.edu.it  

PEO: RAIC811002@istruzione.it – PEC: RAIC811002@pec.istruzione.it 

 

2 
 

VISTO il regolamento (UE) del 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, stabilendo gli indicatori comuni e gli 

elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 

settembre 2021, n. 284, di istituzione dell’Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione 

degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 

– Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. nm_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale 

il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DARSENA” 
Cod. Mecc.: RAIC811002 – Cod. Fisc.: 80105380390 

Sede Legale: Via Aquileia 31, 48122 – Ravenna 

 Tel.: 0544 421124 – sito web: www.icsdarsena.edu.it  

PEO: RAIC811002@istruzione.it – PEC: RAIC811002@pec.istruzione.it 

 

3 
 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 66 del 12 aprile 2023 con il quale a questa Istituzione 

Scolastica è stata assegnata la somma di € 78.560,77;  

VISTE le delibere nº. 29 del Collegio dei Docenti del 26 marzo 2024 e nº. 81 del Consiglio d’Istituto dell’8 

aprile 2024 di adesione al progetto; 

VISTO il progetto “INNOVAZIONE SCOLASTICA – LE NUOVE GENERAZIONI PROIETTATE NELL’ERA DEL 

DIGITALE” inoltrato in data 26/02/2024 con codice inoltro 43074.0 attraverso la piattaforma FUTURA e con 

protocollo dell’Istituto Comprensivo “Darsena” nº 3613; 

PRESO ATTO che in data 26 febbraio 2024 è stato rilasciato in piattaforma l’Accordo di Concessione con Nº 

di protocollo 35782, firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il decreto di assunzione incarico di Responsabile Unico del Procedimento, prot. n. 12063 del 

14/06/2024; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 5952 

del 29 marzo 2024; 

VISTA la propria dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità, di conflitto di interessi e di 

astensione in relazione al ruolo di responsabile del procedimento assunto nell’ambito della presente 

procedura di selezione Prot. N 12063 del 14/06/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “INNOVAZIONE SCOLASTICA – LE NUOVE 

GENERAZIONI PROIETTATE NELL’ERA DEL DIGITALE”, CUP D64D23004930006, di avvalersi della 

collaborazione di personale per l’attuazione dei progetti; 

PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità tra il personale docente interno e, in 

subordine, a personale esterno; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 75 del 

13 febbraio 2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “INNOVAZIONE SCOLASTICA – LE NUOVE 

GENERAZIONI PROIETTATE NELL’ERA DEL DIGITALE”, - Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-43074 - 

CUP D64D23004930006, di individuare docenti esperti in qualità di COMUNITA’ DI PRATICHE per le attività 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DARSENA” 
Cod. Mecc.: RAIC811002 – Cod. Fisc.: 80105380390 

Sede Legale: Via Aquileia 31, 48122 – Ravenna 

 Tel.: 0544 421124 – sito web: www.icsdarsena.edu.it  

PEO: RAIC811002@istruzione.it – PEC: RAIC811002@pec.istruzione.it 

 

4 
 

relative alla linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”” per la 

corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi interamente riprodotte e trascritte: 

 di indire un AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE rivolto al personale docente interno, e, in subordine, a 

personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche (collaborazione plurima), infine, da ultimo 

subordinatamente, a personale esterno all’amministrazione (esperti esterni, persone fisiche). 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

(D.M. 66/2023) 
AUTORIZZAZIONE PROGETTO  CODICE PROGETTO  TITOLO PROGETTO  IMPORTO AUTORIZZATO 

Accordo di Concessione con 

Nº di protocollo 35782 del 

26 febbraio 2024 

M4C1I2.1-2023-

1222-P-43074 

 

“INNOVAZIONE 

SCOLASTICA – LE 

NUOVE GENERAZIONI 

PROIETTATE NELL’ERA 

DEL DIGITALE”” 

€ 78.560,77  

 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DARSENA” 
Cod. Mecc.: RAIC811002 – Cod. Fisc.: 80105380390 

Sede Legale: Via Aquileia 31, 48122 – Ravenna 

 Tel.: 0544 421124 – sito web: www.icsdarsena.edu.it  

PEO: RAIC811002@istruzione.it – PEC: RAIC811002@pec.istruzione.it 

 

5 
 

 Di dare avvio, nello specifico, alla procedura di selezione, mediante avviso pubblico rivolto 

al personale docente interno, in subordine, a personale in servizio presso altre istituzioni 

scolastiche (collaborazione plurima), infine, da ultimo subordinatamente, a personale esterno 

all’amministrazione (esperti esterni, persone fisiche), finalizzata all’individuazione delle figure 

professionali necessarie alla costituzione della Comunità di Pratiche: 

 

 

Tipo di modulo 

formativo 

Totale ore 

destinate ai 

componenti 

Durato 

dell’incarico 

Profilo Destinatari Requisiti di 

accesso 

Comunità di pratiche per 

l’apprendimento 

447.78 Da settembre 

2024 

a settembre 

2025 

8 formatori 

/tutor 

Docenti  Docente interno 

personale in 

servizio presso 

altre istituzioni 

scolastiche 

personale esterno 

all’amministrazione 

  

    

Articolo 1 – Funzioni e Compiti della Comunità di pratiche 

I componenti della “ Comunità di pratiche di apprendimento” collaboreranno con il Dirigente Scolastico per 

la realizzazione del progetto “INNOVAZIONE SCOLASTICA – LE NUOVE GENERAZIONI PROIETTATE NELL’ERA 

DEL DIGITALE” con il compito di promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei 

contenuti didattici digitali, delle strategie, delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione 

digitale all’interno della scuola, sia di tipo didattico (docenti) che organizzativo-amministrativo (dirigenti, 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DARSENA” 
Cod. Mecc.: RAIC811002 – Cod. Fisc.: 80105380390 

Sede Legale: Via Aquileia 31, 48122 – Ravenna 

 Tel.: 0544 421124 – sito web: www.icsdarsena.edu.it  

PEO: RAIC811002@istruzione.it – PEC: RAIC811002@pec.istruzione.it 

 

6 
 

DSGA, personale ATA), l’apprendimento fra pari (peer learning), lo sviluppo professionale continuo, 

l’aggiornamento dei docenti e del personale amministrativo con la progettazione e la gestione di 

programmi mirati, lo sviluppo di un curricolo scolastico orientato alle competenze digitali, tramite apposite 

sessioni collaborative (edizioni) e di ricerca sulla base di obiettivi comuni di innovazione scolastica. 

Si precisa, inoltre, che l’assunzione dell’incarico di componente della “Comunità di pratiche di 

apprendimento”, comporterà l’obbligo dello svolgimento dei seguenti compiti: 

A. partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico 

per coordinare le attività, contribuendo a concordare, nella fase iniziale, con gli esperti dei percorsi 

formativi, un dettagliato piano progettuale operativo dal quale si evidenzino finalità, competenze 

attese, strategie metodologiche, attività, contenuti ed eventuali materiali prodotti; 

B. compilare la piattaforma dedicata con le anagrafiche dei partecipanti alle attività di formazione; 

C. rilevare le assenze e comunicare tempestivamente eventuali defezioni dei partecipanti alle attività 

di formazione; 

D. collaborare attivamente con il Dirigente Scolastico per la realizzazione dei monitoraggi previsti. 

Articolo 2 L’attività di tutor sarà remunerata con un importo pari ad € 34,00 lordo stato ed 

omnicomprensivo di tutte le ritenute previdenziali e fiscali a carico del dipendente e dello Stato così come 

previsto nelle Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza Missione 4: Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Articolo 3 Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non 

oltre le ore 12:00 di lunedì 16 settembre 2024 con consegna a mano presso la segreteria dell’istituto o 

tramite posta elettronica ordinaria, all’indirizzo raic811002@istruzione.it o tramite PEC 

raic811002@pec.istruzione.it specificando nell’oggetto “Candidatura formatori/tutor per le Comunità di 

pratiche”. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DARSENA” 
Cod. Mecc.: RAIC811002 – Cod. Fisc.: 80105380390 

Sede Legale: Via Aquileia 31, 48122 – Ravenna 

 Tel.: 0544 421124 – sito web: www.icsdarsena.edu.it  

PEO: RAIC811002@istruzione.it – PEC: RAIC811002@pec.istruzione.it 

 

7 
 

Articolo 4 Le candidature verranno valutate da apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico 

successivamente alla scadenza prevista dell’avviso secondo i criteri inclusi in apposita tabella.  

Articolo 5 Gli incarichi attribuiti avranno decorrenza dalla data della sottoscrizione e fino al termine delle 

attività progettuali. 

Articolo 6 Di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs 50/2016. 

Articolo 7 Di pubblicare sul sito dell’Istituzione Scolastica https://www.icsdarsena.edu.it/, all’Albo e alla 

sezione Amministrazione Trasparente l’Avviso e la presente Determina. 

 

                         Il Dirigente Scolastico 
                       Cesare Cambio 

(Documento firmato digitalmente ai  
sensi del Cad e norme collegate) 

 


		2024-08-31T12:32:44+0200
	CESARE CAMBIO




